第 11回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日 時      令和 4年 7月 14日（木）午後 5時 00分 ～ 午後 6時 00分

Ⅱ．場 所      対面会議とオンライン会議のハイブリッド開催

            ・対面会議場所：日本医科大学健診医療センター（法人本部管

理棟）2階第一会議室

            ・オンライン会議：Cisco Webex Meetingsの機能を使用

Ⅲ．出席者      長島委員長、小泉委員、櫻田委員、豊田委員、近藤委員

（その他の出席者） 付属病院医療安全管理部 石井部長（副院長）

  委員長が開会を宣言した後、議事に先立ち、新型コロナウイルス感染症対策の観点

から、本委員会開催を対面会議とオンライン会議のハイブリッド会議にて行う旨の説

明があり、引続き委員長からの指示により、事務局から配布資料の確認を行った。

Ⅳ．議 事

1. 付属病院医療安全管理体制について（令和 3年度下期）

    委員長からの指示により、事務局から資料 1について、日本医科大学付属病院

医療安全管理委員会（第 259 回～第 264 回）議事録よりインシデント報告、副

作用・合併症報告及び検討事項等を抜粋し、まとめたものである旨の説明がされ

た。以下の事項について委員から発言があり、医療安全管理部長からの説明・回

答をもって確認を行った。

・IC委員会の体制変更及びガイドライン改正についての報告内容及び ICの実

施状況について。

→IC における同意書等を統一化し、電子カルテ内での展開及び医師の意見、

看護師の聴取にて知り得た情報を電子カルテ上に記載することで共有できる

ようになったことが評価された一方、報告における文章の一部に患者優先に配

慮を欠くような表現が指摘され、今後の改善が求められた。また、IC が必要

な状況及び医療行為のグレード分けとその実施環境について説明があり、確認

された。

・全面改訂版「せんだぎるーるぶっく」（医療安全管理ハンドブック 2022）の

活用状況の把握について。

→ハンドブック運用に関して、適時チェックの必要性から医療安全管理部とし

て、毎月、医療安全管理者と病棟ラウンド行い、ルールブックの内容の遵守及

び 1～2 年目の看護師と中堅看護師に聞き取りによる理解度の把握を行ってい

ることが確認された。

・患者支援センターと医療安全管理部の連携について。

→患者支援センターから医療安全管理部に連絡が入る相談内容について検討

するとともに、患者意見が届くように複数の相談窓口を設置し、また医療安全

管理部が部署として訪問に際し、相手が委縮することのない環境を心掛けてい

ることが確認された。

・身体拘束ガイドラインの改訂要点に係る名称変更等の報告内容について。

    →従来の「抑制」を「拘束」という文言に変更し、言葉の定義及び指針と周知

徹底について説明がされ、身体拘束を行わないための取組みが確認された。

・理念・基本方針・患者さんの権利の公表について。

    →院内に掲示をしており、小児病棟においてはより理解しやすい表現をもって

掲出していることが確認された。

 2. 付属病院病院機能評価受審について

    委員長からの指示により、事務局から資料 2について、病院機能評価「一般病

院 3」受審（訪問審査日：令和 4年 5月 19日～5月 21日）における医療安全の

取組みについて説明するにあたり、公益財団法人日本医療機能評価機構による病

院機能評価の概要について説明がされた。

委員長から病院機能評価「一般病院 3」の医療安全等に関する取組みと評価に

ついての確認に対し、付属病院医療安全管理部長より、中間報告において評価項

目のほとんどが一定の水準以上のものとして評価されたことが報告された。

また、委員から「患者中心の医療の推進」について確認が行われ、患者中心の

医療として患者側の意見や思いをどのように汲み取るのか、どのように受け止め

ていけばよいのかということを、各診療科または多職種で話し合いを行い実践し、

臨床の倫理に関する患者・患者家族の考え方についてコアメンバーによる臨床倫

理コンサルテーションチームを発足しシステム化していることが説明された。

3. 第 12回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会の議題について

    事務局から次回1月は令和4年度上半期の日本医科大学付属病院の医療安全管

理体制の確認を主なテーマとすることが提案され、了承された。また、次回の議

題について、法律に基づく立入検査等が 7月に実施されることから、その報告等

を取り上げることが提案され、了承された。

 4. その他

    第 11回医療安全監査委員会議事録の確認及び公開内容について

委員長から委員会議事録について、事務局が議事録（案）を作成した後、出席者

各位にはメールにて議事録（案）の確認及び公開の了承を得ることが連絡された。

また、資料 1、2については回収する旨も合わせて連絡された。

【配布資料】

・資料 1   令和 3年度下期 医療安全管理委員会報告内容（第 259回～第 264回）

・資料 2   付属病院病院機能評価受審について

「せんだぎるーるぶっく」（医療安全管理ハンドブック 2022）

・参考資料 1 『第 259回～第 264回 医療安全管理委員会議事録』（写）

・参考資料 2 『第 10回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録』

以 上